
L. W. 18.767/1900.

We Lwowie, dnia  20. m arca  1900.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany §§ S5., 89v 

90 i 92. statutu miasta Lwowa.

Wysoki Sejmiel
W  tegorocznem spraw ozdaniu  z czynności D epartam entu  I. W ydziału krajowego, 

podał Wydział krajowy szczegółowo motywa odmowy Najwyższej Sankcyi uchw alo­
nem u przez Wysoki Sejm dnia 10. lutego 1898 proiektowi ustawy zmieniającej p o ­
s tanow ien ia  §§. 85., 89., 90. i 92. s tatutu m iasta  Lw ow a z 14. październ ika  1870, 
Dz. ust. kraj. Nr. 79.

Ponieważ motywa tej odmowy sankcyi n>emal identyczne były z motywami 
takiej samej odmowy sankcyi dla uchwal' neg" przez Wysoki Sejm dm a 12. lutego 1897 
podobnego projektu ustawy, przeto R ada miasta uchw ałą swą z 23. marca 1899 zm ie­
niła pierwotny projekt po myśli wskazówek c k. R ządu ,  a M agistrat m iasta  wniósł 
na  tej podstawie do Wydziału krajowego dnia 25. marca 1899 następującą  petycyę:

Wysoki Sejmiel
Wskutek petwcyi gminy kr. stoi. m iasta  L w ow a z dnia 21. s tycznia r. 1898 r a ­

czył Wysoki Sejm w lu trm  r. 1898 u ibw alić  projekt noweli s tatutowej dla miasta 
Lw ow a, rozszerzającej kompetencyę reprezentacyi m iasta  w sn raw ach  podatkowych. 
W  sprawozdaniu powyższem tudzież w osobnym memoryale do Wysokiego Sejmu 
wniesionym, wskazała  Reprezentacya król. stół m iasta  Lw ow a konieczną potrzebę 
o tw arc ia  j>j nowych źródeł dochodów, osłabionych dotkliwie reformą państwowych 
podatkow bezpośrednich, a Wysoki Sejm dwukrotnie raczył się przychylić do petycyi 
gminy i uchwalił w Iut.vm r. 1897 i ponownie w lutym r. 1898 projektowaną nowelę, 
zmieniająca §§. 85, 89, 90 i 92 s ta tu tu  miasta L'»o-«a z dnia 14. października 1870 
Nr. 79 Dz. u kr i z dnia 11. kwietnia 1896 Nr. 23 Dz. u. kr.

Niestety także ostatni projekt noweli statutowej nie uzyskał Naiwyższej sank­
cyi, a głównym powodem odmówienia sankcyi je s t  wedle osnowy reskryptu  J- E. 
P an a  ministra spraw w ew nętrznych z dnia 12. grudnia 1898 1. 8301 treść projekto­
wanego §. 92 statutu, wedle którego miałoby przysłużać Gminie nadal tak  jak do­
tychczas prawo rozkładu dodatków do podatkow bezpośrednich wedle r o z m a i t e j  
s t o p y  p o d a t k o w e j  za  zezwoleniem Wydziału krajowego, bez wyjednywania osob­
nej ustawy krajowej.



2

Wysoki R ząd  wymaga obecnie większych rękojmi co do tego że z p raw a  d o ­
tychczasowego będzie G m ina tylko wyjątkowo korzystać, albowiem obawia się, że bez  
takich rękojmi gmina będzie się s ta ra ła  chronić swoich obywateli, opłacających pow ­
szechny podatek zarobkowy, a natom iast  cały ciężar dodatków gminnych przesunie 
na przedsiębiorstwa obowiązane do publicznego składania  rachunków.

W praw dzie  żądanie  Wysokiego Rządu zmierza do ścieśnienia dotychczasowej 
autonomii podatkowej król- stoł. m iasta  Lw ow a i dotyka stołeczną Gminę tern bo le­
śniej, że nowszem ustaw odaw stw em  Wysokiego Sejmu kompetencya podatkowa miast 
prowincyonalnych została rozszerzoną, mimoto zniewoloną je s t  Reprezontacya m iasia  
L w ow a w interesie finansowym Gminy zastosować się do intencyi Wysokiego Rządu, 
zmieniając  projektowany §. 92 noweli w drugim ustępie w ten sposób, że „do zapro­
w adzenia  rozmaitej stopy dodatków w obrębie podatków bezpośrednich osobistych 
ustanowionych u s taw ą  25 października r. 1896 Nr. 220 Dz. u. p. t. j. podatku zarob­
kowego powszechnego, podatku od przedsiębiorstw obowiązanych do publicznego 
sk ładania  rachunków, podatku od renty i od wyższych płac, z wyjątkiem podatku 
osobisto dochodowego, lub w granicach jednego rodzaju  podatków bezpośrednich, po ­
trzeba uchwały  Sejmowei zan a jw yższem  zezwoleniem". Z wyjątkiem tej zmiany p ro­
jek tow anej w myśl życzeń Wysokiego Rządu pozostają inne postanowienia projektu 
niezmienione, ponieważ w m otywach odmowy Najwyższej sankcyi nie podniesiono 
przeciw nim żadnych zarzutów.

W edle projektowanej obecnie osnowy §, 92 nie będzie mogła w przyszłości 
G m ina król. stoł. miasta Lwowa bez woli Wysokiego Sejmu i sankcyi Najwyższej 
obciążyć silniej przedsiębiorstw obowiązanych do publicznego składania  rachunków, 
niż innych podatkujących. Tylko stopa dodatków do podatków realnych, t. j. g run to ­
wego i domowego, będzie mogła nadal za zezwoleniem Wydziału krajowego różnić 
się od stopy dodatków do podatków bezpośrednich osobistych, ponieważ różnicy t a ­
kiej wymaga odmienna na tu ra  i ustrój podatków rea lnych , niemniej ta okoliczność, 
że s topa państw ow a tych podatków je s t  znacznie wyższą niż podatków osobistych, 
a nadto odrębne dodatki na cele kwaterunkowe i osobny gminny podatek czynszowy 
podnoszą ciężar podatkowy właścicieli rea 'uości w analogiczny sposób, jak  wyższe 
d>datki gminne. To sam o rozpatryw anie  zdaje się zresztą podzielać także W ysoki 
Rząd, gdyż w motywach odmowy Najwyższej Sankcyi nie podnosi żadnych w ątp li­
wości przeciw niższej stopie dodatków eminnych do podatków realnych.

W przekonaniu tedv, że Wysoki Rząd nie nędzie przeciwny udzieleniu Najwyż­
szej Sankcyi noweli statutowej w osnowie obecnie projektowanej, uprasza Rada 
miejska na podstawie jednomyślnej uchwały z dnia 23. m arca  r. 1899 i ponownie z a ­
paść  mającej w dniu 13. kwietnia 1899 w myśl § 42 lit. g s ta tu tu :

Wysoki Sejm raczy jeszcze w bieżącej sesvi uchwalić projekt ustawy zm ienia­
jącej obowiązujący s ta tu t  m iasta  Lwowa, następuiącej t r e ś c i :

„U staw a z d n i a ........................zmieniająca niektóre postanow ienia  ustawy k ra jow e
z 14. października 1870 Dz u. kr. Nr. 79 i z dn ia  11. kwietnia 1896 Dz. u. kr.

Nr. 23 nadającej s*atut miejski król. stoł. m iasta  Lwowa.

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodom ery i z Wielkiem Księstwem 
K rakow skiem  postanaw iam , co n a s tę p u je :

Art. I.

Postanow ienia  §. §. 85, 89, 90 i 92 ustaw y krajowej z 14. października 1870 
z 11. kwietnia 1896 nadającej s ta tu t  miejski król. stoł. miasta L w ow a, a m ianow i­

cie oddziału A ustawy gminnej zos ta ją  uchylone, a w ich miejsce obowiązywać m ają  
nas tępu jące  postanow ienia:

§. 85.

W ydatki odrębne. W ydatki dotyczące interesu tylko pojedynćzych miejscowości, 
części gminy, klas mieszkańców lub pojedynczych posiadaczy gruntu, domu, mają być 
ponoszone przez sam e tylko strony in te re so w an e ,  o ile nie istnieją inne urządzenia  
obowiązujące.



W ydatki takie może tedy R ada  miejska rozłożyć na strony interesowane i od 
nich je ściągnąć.

§. 89.

Do nałożenia  dodatków przenoszących 30°/0 podatków bezpośrednich, lub 50%  
podatku konsumcyjnego, po trzebne jest  przyzwolenie W ydziału krajowego. Dodatki 
przenoszące 50%  podatków bezpośrednich, lub 70%  podatku konsumcyjnego, mogą 
być nakładane tylko na mocy utawy krajowej.

§• 90.

Do zaprow adzenia  o p ł a t , nie należących do kategoryi dodatków do podatków 
bezpośrednich lub do podatku konsum cyjnego, jakoteż do podwyższenia istniejącycn 
już tego rodzaju o p ła t ,  niemniej do zaprowadzenia  podatku czynszowego, mającego 
się pobierać od opłaconego przez mieszkańców czynszu najmu, lub od oszacowanej 
wartości tego czynszu, jeżeli ten podatek czynszowy przenoś, dwadzieścia centów od 
każdego reńskiego, względnie dwadzieścia halerzy od każdej korony czynszu, potrzeba 
ustaw y krajowej.

W ypływające z p raw a propinacyi opłaty od przywozu wyrobu i wyszynku t ru n ­
ków propinacyjnych, nie mogą byc uw ażane jako  dodatki do podatku konsum ­
cyjnego. *

§■ 92.

Rozkład dodatków na  podatki bezpośrednie wedle rozm aite j stopy procentowej 
wymaga zezwolenia W ydziału krajowego.

Do zaprowadzenia  jednak  rozmaitej stopy procentowej dodatków w obrębie poda t­
ków bezpośrednich osobistych, ustanowionych us taw ą z 25. października 1896 D z. p. p. 
Nr. 220 t. j. podatku zarobkowego powszechnego, podatku zarobkowego od przed­
siębiorstw  obowiązanych do publicznego składania  rachunków, podatku od renty i od 
wyższych płac z wyjątkiem podatku os ib is to -dochodow ego , lub w granicach jednego 
rodzaju podatków bezpośrednich, potrzeba uchwały Sejmowej za Najwyźszem  zezw o­
leniem.

Art. II.

Postanow ienia  tej ustawy wchodzą w życie z dniem jej ogłoszenia w dzienniku 
ustaw  krajowych.

Art. I II .

W ykonanie  tej us taw y polecam Mojemu M inistrowi spraw  wewnętrznych".

Relacyą zaś z 24. kwietnia 1899 1. 28441 przedłożył M agistra t Wydziałowi kra ­
jowem u wym aganą dla zmiany s ta tu tu  w myśl §. 42. tegoż statutu, drugą uchwałę 
Rady m iasta  z dnia 13. kwietnia 1899

D la  zapewnienia się, czyli uchwalony przez Radę miasta projekt zmiany statutu 
znowu nie natrafi na jakie  przeszkody ze strony c. k. Rządu, odniósł się W ydzia ł k r a ­
jow y w tym względzie do c. k. Prezydyum  Nam iestn ictwa odezw ą z 21. czerwca 1899 
LW. 33447 i otrzymał na to następującą odpowiedź tegoż c. k. Prezydyum z dnia
13. m arca 1900 L. 2 3 5 1/pr.:

P a n  Minister spraw  w ew nętrznych reskryptem  z 4. m arca  br. L. 115S/M. I., 
oznajmił po porozumieniu się z c. k. Ministerstwem Skarbu, że w zasadzie  nie ma 
mc do zarzucenia  uchwalonem u przez Radę miejską miasta L w ow a na posiedzeniach 
z 23. m arca i 13. kwietnia 1899 r. projektowi ustawy o zm ianie  nioktórych postano­
wień s ta tu tu  m iasta  Lw ow a.



Z daniem  P a n a  Ministra nie nalegałoby jednak  w nagłówku i w artvkule I . tezo 
projektu przytaczać us taw y z 1. kwietnia 1K96 r. Dz. ust. kraj. Nr. 23, donieważ 
projekt nie dotyka żadnego ze zmienionych tą  u staw ą paragrafów s ta tu tu  gminnego.

Dalej należałoby zm ienić  sty lizacyę 2-go ustęDU §. 92. mniej więcej w nastę­
pujący sp o só b :  „Do zaprow adzenia  jednak rozmaitej stopy procentowej dodatków  
do poszczególnych podatków bezpośrednich, osobistych, ustanowionych ustawą z 25. 
października 1*96 roku Nr. 2 : 0  Dz. ust. państw, (z wyjątkiem niepodlegającego w o -  
góle żadnym dodatkom podatku osobisto dochodowego) t. j. do pow szechnego po­
datku zarobkowego, podatku zarobkowego od przedsiębiorstw ob ow iązan ych  do publi­
cznego składania  rachunków, do podatku rentowego i podatku od płac, dalej do za ­
prowadzenia rozmaitej stopy procentowej dodatków w  granicach jednego i tego sa- i

mego rodzaju podatków bezpośrednich, potrzeba uch w ały  sejmowej za Najw yższem  
z e zw o le n iem '.

Na tej podstawie W ydział krajowy w nosi:
Wysoki Sejm raczy uchw alić  dołączony /. projekt ustawy, w której uwagi 

c. k. R ządu zostały uwzględnione.

' i p e g o  K rólestw a Gali:yi i Lodomeryi z W ielkiem Księstwem Srakow sk ism .

M arszałek krajow y;

JSt. B a d e n i  .w. r.

Spraw ozdaw ca;

A d o lf  Y a y h in g e r  w r.
Członek W ydziału  krajowego.



U" sta. -w a
z dnia . . . .  zmieniająca niektóre postanowienia ustawy krajo­
wej z dnia 14. października 1870, Dz. ust. kraj. Nr. 79, nadającej 

s tatu t miejski król. stół. miastu Lwowu.

Za zgodą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W ielkiem K sięstw em  
K rakowskiem  postanaw iam , co nas tępuje :

Art. I.

Postanow ienia  §§. 85, 89, 90 i 92 nstawy krajowej z dnia
14. października 1870 Dz. ust. kraj. Nr. 79., nadającej s ta tu t 
miejski królewskiemu sfolecznemu miastu Lw ow u, zostają uchy­
lone, a w ich miejsce obowiązywać mają następujące postano­
wienia

§• 85.

Wydatki odrębne.
Wydatki, dotyczące in teresu  tylko pojedynczych miejscowo­

śc i ,  części gminy, klas mieszkańców lub pojedynczych posia­
daczy gruntu, domu, m ają  być ponoszone przez sam e tylko strony 
in te resow ane ,  o ile nie is tnieją inne urządzenia  obowiązujące.

W ydatk i takie może więc R ada  miejska rozłożyć na  strony 
in teresow ane i od nich je  ściągnąć.

§. 89.

D o nałożenia dodatków, przenoszących 30% podatków  
bezpośredn ch, lub 50% podatku konsumcyjnego, potrzebne jest 
pozwolenie W ydziału krajowego.

Dodatki p rzenoszące 50%  podatków bezpośrednich, lub 
7 0 %  podatku konsumcyjnego, mogą być nakładane  tylko na 
mocy us taw y krajowej.

§. 90.

Inne opłaty.
Do zaprow adzenia  opłat, nie należących do kategoryi do­

datków do podatków bezpośrednich, lub do podatku konsumcyj­
nego, jakoteż  do podwyższenia istniejących już tego radzaju  opłat, 
n iemniej do. zaprow adzenia  podatku czynszowego, mającego się



p o b ie rać  od opłacanego przez m ieszkańców  czynszu najmu, lub 
od oszacowanej wartości tego czynszu, jeżeli ten p o d a tek  czyn­
szowy przenosi 20 centów od każdego złotego, względnie 20 ha- 
le rzy  od każdej korony czynszu, potrzeba us taw y  krajowej.

W ypływające z praw a propinacyi opłaty od przewozu, wy­
robu i wyszynku napojów propinacyjnych, nie mogą być u w a ­
żane jako  dodatki do podatku konsumcyjnego.

§■ 92.

Rozkład dodatków na  podatki bezpośrednie podług ro zm a i­
tej stopy procentowej, wymaga zezwolenia W ydziału krajowego.

Do zaprow adzenia  jednak  rozmaitej stopy procentowej do­
datków  do poszczególnych podatków bezpośreduich. osobistych, 
ustanowionych ustaw ą z 25. października 1896 Nr. 220 dz. p. p. 
(z wyjątkiem niepodleg«jącego w ogóle żadnym dodatkom  po­
datku osobisto-dochodowego) t. j .  do powszechnego podatku z a ­
robkowego, podatku zarobkowego od przedsiębiorstw  obowiąza­
nych do publicznego sk ładania  rachunków , do podatku ren to ­
wego i podatku od płac, dalej do zaprow adzenia  rozmaitej stopy 
procentowej dodatków w granicach jednego i tego samego ro ­
dzaju podatków bezpośrednich, potrzeba uchw ały  sejmowej za 
Najwyższem zezwoleniem.

Art. II .

U staw a niniejsza wchodzi w  życie z dniem jej ogłoszenia.

Art. I I I .

W ykonanie  tej us taw y poruczam  Mojemu Ministrowi sp raw  
wewnętrznych.


